

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gắn dân nhất” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Kế hoạch số 677/KH-BCA-X03 ngày 13/11/2025 của Bộ Công an về tổ chức phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gắn dân nhất” trong Công an nhân dân; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự năm 2026; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ba nhất” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch số 677/KH-BCA-X03 của Bộ Công an và Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bảo đảm sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo từ tỉnh đến địa phương cơ sở về triển khai phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gắn dân nhất” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; phân công rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong hỗ trợ, phối hợp với Công an tỉnh thực hiện phong trào thi đua.

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong lực lượng Công an Hưng Yên về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, tác phong công tác, tinh thần kỷ luật, đạo đức công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an Hưng Yên: “Bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ”.

- Phát huy sức mạnh của phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, nhất là nhiệm vụ giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân các cấp trong lĩnh vực an ninh, trật tự, thông qua việc chỉ đạo xây dựng cơ chế phối hợp đồng bộ giữa Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; coi phong trào thi đua “Ba nhất” là một trong những giải pháp để giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phong trào thi đua phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung thi đua phải gắn trực tiếp với nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn của từng lực lượng, đơn vị và phù hợp với tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đồng bộ, liên tục từ tỉnh đến cơ sở với sự vào cuộc của cả hệ

thống chính trị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an tỉnh với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường nhằm hỗ trợ lực lượng Công an trong quá trình thực hiện phong trào thi đua.

- Bảo đảm sự bền vững và chiều sâu của phong trào, không chỉ trong thời gian triển khai kế hoạch mà trở thành tiêu chí thường xuyên trong công tác, sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ Công an Hưng Yên; góp phần xây dựng lực lượng Công an tỉnh thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Phong trào thi đua “Ba nhất” được triển khai với 03 nhóm nội dung trọng tâm, gồm: (1) Kỷ luật nhất, (2) Trung thành nhất, (3) Gần dân nhất, gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **1. Nội dung “Kỷ luật nhất”**

- Tuyệt đối chấp hành chủ trương, đường lối, các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Thực hiện nghiêm quy chế làm việc, chế độ báo cáo, chế độ trực chỉ huy, trực nghiệp vụ. Không để xảy ra cán bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật, vi phạm điều lệnh, quy chế công tác.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính; rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp. Công khai đầy đủ thủ tục, quy trình, thời gian giải quyết; tăng cường dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện văn hóa giao tiếp: Thái độ chuẩn mực, tận tình, không gây phiền hà.

- Không để xảy ra những nhiễu, tiêu cực trong quản lý và phục vụ Nhân dân. Quản lý tài sản, kinh phí, trang thiết bị hiệu quả; chống lãng phí.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương. Xử lý công việc đúng thời hạn; không để tình trạng đùn đẩy, né tránh nhiệm vụ, trách nhiệm.

### **2. Nội dung “Trung thành nhất”**

- Giữ vững bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng; Trung thành tuyệt đối với Tổ quốc, Đảng, Nhà nước và Nhân dân; gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; kiên quyết đấu tranh với mọi biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Sẵn sàng nhận nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, nhất là trên các lĩnh vực trọng điểm về an ninh trật tự. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ chung về công tác quản lý ngành nghề, lĩnh vực như: Xây dựng, đất đai, tài nguyên, môi trường, giáo dục, y tế, lao động, việc làm... Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong bảo vệ chủ quyền biên giới biển, an ninh quốc phòng. Đảm bảo thông tin hai chiều, xử lý vụ việc liên quan nhiều cơ quan đúng quy trình, đúng pháp luật.

- Trong mối quan hệ với Nhân dân nêu cao tinh thần “dân là gốc”, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân. Không để xảy ra tình trạng gây khó khăn, gây bức xúc trong Nhân dân.

### **3. Nội dung “Gần dân nhất”**

- Đẩy mạnh công tác dân vận, tăng cường tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp. Tổ chức tiếp công dân định kỳ và đột xuất, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời lắng nghe, tiếp thu và xử lý hiệu quả các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trong đời sống xã hội và trên không gian mạng, bảo đảm giải quyết kịp thời, dứt điểm, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, qua đó thể hiện rõ trách nhiệm đồng hành, gắn bó của lực lượng Công an với Nhân dân trên cả môi trường thực tế và môi trường số.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là các lĩnh vực: An ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, giao thông, an toàn mạng, đất đai, môi trường, trẻ em. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Trực tiếp, trực tuyến, truyền hình, loa truyền thanh, tờ rơi, mạng xã hội...

- Phối hợp xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình tự quản trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Hỗ trợ Công an tỉnh duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Camera an ninh”, “Khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự”, “Tổ hòa giải cơ sở”, “Mô hình Phụ nữ tự quản”, “Mô hình Thanh niên xung kích”,...

- Tích cực tham gia các hoạt động tình nghĩa, thiện nguyện, hỗ trợ người nghèo, gia đình chính sách. Tham gia khắc phục thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, xây dựng nông thôn mới...

## **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA**

### **1. Công an tỉnh**

#### **1.1. Chỉ tiêu thi đua “Kỷ luật nhất”**

- Chấp hành nghiêm điều lệnh, kỷ luật, kỷ cương, quy chế, quy trình công tác: 100% cán bộ, chiến sĩ được quán triệt và ký cam kết thực hiện phong trào “Ba nhất”. Tỷ lệ vi phạm kỷ luật trong đơn vị giảm so với năm trước hoặc không để xảy ra. 100% đơn vị duy trì nền nếp trực ban, trực chiến, kỷ luật theo điều lệnh và quy tắc ứng xử trong Công an nhân dân. Không để xảy ra cán bộ, chiến sĩ đi muộn, về sớm, bỏ vị trí, sử dụng điện thoại - mạng xã hội gây ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ và hình ảnh của lực lượng Công an.

- Chấp hành nghiêm quy trình, quy định chuyên môn: 100% hồ sơ công tác được lập đúng quy trình, đúng biểu mẫu, đúng thời hạn. Không để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng về quy trình nghiệp vụ; hạn chế tối đa sai sót chuyên môn.

- Quản lý quân số, vũ khí, phương tiện, công cụ hỗ trợ: 100% cán bộ, chiến sĩ được quản lý quân số chặt chẽ, không để xảy ra vắng mặt không lý do. 100% vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện được kiểm kê, bảo quản, sử dụng đúng quy định; không để mất, hư hỏng, sử dụng sai mục đích.

## 1.2. Chỉ tiêu thi đua “Trung thành nhất”

- Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, Nhân dân, Đảng, Nhà nước: 100% cán bộ, chiến sĩ không vi phạm tiêu chuẩn chính trị; không suy thoái tư tưởng, đạo đức, “tự diễn biến, tự chuyển hóa”. 100% đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước.

- Chấp hành nghiêm sự lãnh đạo của Đảng và pháp luật: 100% đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng theo tháng, quý; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy cấp trên, pháp luật Nhà nước. 100% Đảng viên, cán bộ, chiến sĩ học tập đầy đủ.

- Bảo vệ tuyệt đối an ninh quốc gia: Chủ động nắm tình hình, không để phát sinh “điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ về an ninh trật tự. Tỷ lệ giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh quốc gia đạt 100% đúng quy định.

Trung thực, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực: 100% đơn vị công khai đường dây nóng để Nhân dân góp ý, phản ánh. Không để xảy ra vụ việc cán bộ, chiến sĩ tiêu cực, nhận hối lộ, nhũng nhiễu Nhân dân. 100% đơn vị kiểm tra, đánh giá liêm chính nội bộ tối thiểu 01 lần/năm.

## 1.3. Chỉ tiêu thi đua “Gần dân nhất”

- Nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân: 100% cán bộ, chiến sĩ có thái độ đúng mực, tận tụy, văn minh khi tiếp xúc với Nhân dân. 100% đơn vị công khai thủ tục hành chính, số điện thoại lãnh đạo, số tiếp công dân. Tối thiểu 95% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn hoặc trước hạn.

- Tăng cường công tác dân vận, sát cơ sở: Công an cấp xã tổ chức tiếp xúc Nhân dân ít nhất 01 lượt/tuần. 100% địa bàn trọng điểm có tổ an ninh tự quản, mô hình “Camera an ninh”, “Dân vận khéo”. Tối thiểu 85% kiến nghị của Nhân dân được giải quyết hoặc phản hồi đúng hạn. 100% phản ánh, kiến nghị của Nhân dân qua đường dây nóng được tiếp nhận, xử lý trong 48 giờ. Không để tình trạng trả hồ sơ lòng vòng, gây phiền hà cho dân.

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, vận động phát huy vai trò của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong giám sát, phản biện, phối hợp lực lượng Công an tỉnh trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng.

- Lắng nghe, tiếp thu, xử lý phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, nhất là trên không gian mạng, đồng hành với Nhân dân trong công tác chuyển đổi số. Xung kích đi đầu trong hỗ trợ Nhân dân ứng phó, khắc phục thiên tai. Tích cực tham mưu, phối hợp triển khai, thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho Nhân dân gặp khó khăn, hộ nghèo, trẻ em mồ côi, gia đình chính sách..., xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ Công an Hưng Yên trong lòng Nhân dân (mỗi đơn vị tổ chức tối thiểu 01 hoạt động xã hội, từ thiện mỗi quý).

## 2. Các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Các cơ quan, sở, ban, ngành trong tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ ban hành kế hoạch hoặc văn bản phù hợp để phối hợp với Công an tỉnh thực hiện phong trào thi đua “Ba nhất”.

- Thực hiện nghiêm, hiệu quả công tác cải cách hành chính, kỷ luật công vụ, giải quyết thủ tục hành chính trước và đúng hạn, không có cán bộ vi phạm đạo đức công vụ, gây phiền hà cho người dân.

- Tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: 100% cơ quan, doanh nghiệp, trường học ký cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị “an toàn về an ninh, trật tự”; trên 95% cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn an toàn an ninh, trật tự.

- Công tác tuyên truyền: Mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền/quý về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

### **3. UBND các xã, phường**

- UBND các xã, phường ban hành kế hoạch hoặc văn bản phù hợp để triển khai thực hiện; đồng thời chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Ba nhất”.

- Chủ động chỉ đạo, xây dựng hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. Thực hiện nghiêm, hiệu quả công tác cải cách hành chính, kỷ luật công vụ, giải quyết thủ tục hành chính trước và đúng hạn, không có cán bộ vi phạm đạo đức công vụ, gây phiền hà cho người dân.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường trên địa bàn làm tốt công tác tuyên truyền, làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng tiêu cực.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường**

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về phong trào thi đua “Ba nhất” nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với lực lượng Công an.

- Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân; lấy kết quả thực hiện phong trào thi đua làm tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng hằng năm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh hạn chế, thiếu sót; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả và điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Ba nhất”.

### **2. Công an tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch tổng thể và tổ chức triển khai đồng bộ phong trào thi đua “Ba nhất” trong toàn lực lượng Công an Hưng Yên; hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết, bảo đảm thống nhất, hiệu quả; triển khai phong trào gắn với thực hiện cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng văn hóa công sở trong lực lượng Công an Hưng Yên; đồng thời tổng hợp, đánh giá kết quả phối hợp của các đơn vị, địa phương với lực lượng Công an và đưa vào tiêu chí xếp loại cuối năm theo quy định. Chủ trì

tổ chức kiểm tra chuyên đề về “Kỷ luật nhất - Trung thành nhất - Gần dân nhất” tại Công an các đơn vị, địa phương.

- Tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh; đồng thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Ba nhất” gắn với thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và các mục tiêu đến năm 2030, đưa tiêu chí “Ba nhất” vào nội dung chấm điểm, xếp loại công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn và bình xét thi đua, khen thưởng hằng năm của lực lượng Công an tỉnh, qua đó nâng cao hiệu quả phong trào và góp phần thực hiện các mục tiêu chung của tỉnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, đánh giá; định kỳ 06 tháng báo cáo UBND tỉnh; hằng năm sơ kết, đề xuất khen thưởng. Sơ kết, khen thưởng 03 năm vào năm 2028 (*kỷ niệm 80 năm Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy*). Tổng kết phong trào thi đua vào năm 2030 (*cuối nhiệm kỳ Đảng bộ Công an Trung ương lần thứ VIII và Đảng bộ Công an tỉnh lần thứ I*). Công an tỉnh là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp, đề xuất trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (qua Sở Nội vụ) đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch; tổng hợp đề xuất kinh phí thực hiện của các sở, ban, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ theo kế hoạch, rà soát và gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

**3. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện và hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức thực hiện Kế hoạch.

#### **4. Sở Nội vụ:**

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ bình xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua. Tham mưu UBND tỉnh quyết định khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và các đợt sơ kết (năm 2028), tổng kết (năm 2030) phong trào trên toàn địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ tại các sở, ban, ngành, địa phương; trọng tâm kiểm tra vào thái độ phục vụ Nhân dân, việc giải quyết thủ tục hành chính nhằm chấn chỉnh, xử lý kịp thời các biểu hiện gây phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ.

## 5. Sở Tài chính

- Chủ trì thẩm định nhu cầu kinh phí, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí và hỗ trợ kinh phí thực hiện các hoạt động của phong trào thi đua theo Kế hoạch, bảo đảm trong phạm vi cân đối ngân sách địa phương.

- Hướng dẫn Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương liên quan lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện các mô hình hiệu quả để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí theo phân cấp quản lý ngân sách, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

## 6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, các đơn vị trực thuộc phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền trực quan, pano, khẩu hiệu về phong trào.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các giải thể thao, văn nghệ, tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần xây dựng lực lượng Công an Hưng Yên trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung phong trào “Ba nhất” với “phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư” và các hoạt động cộng đồng.

## 7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên

- Xây dựng chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, kết quả và các mô hình hay trong phong trào thi đua trên cả truyền hình, phát thanh, báo in, báo điện tử và các nền tảng số; đảm bảo tính đa dạng về hình thức và chiều sâu trong nội dung. Tập trung tuyên truyền kết quả nổi bật, mô hình sáng tạo, cách làm hiệu quả tại cơ sở; nêu rõ các bài học kinh nghiệm để nhân rộng. Tuyên truyền, phát hiện và tôn vinh các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; tổ chức các chương trình giao lưu, biểu dương để nhân rộng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin, định hướng truyền thông và đôn đốc việc triển khai phong trào thi đua.

- Duy trì tần suất thông tin ổn định và liên tục, bảo đảm phong trào được lan tỏa rộng rãi, tạo chuyển biến về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phản ánh trung thực những khó khăn, vướng mắc, những hạn chế, bất cập, kiến nghị giải pháp trong các bài viết bình luận, chuyên luận góp phần có thông tin đa chiều để chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời nhằm nâng cao chất lượng phong trào.

- Đẩy mạnh ứng dụng báo chí đa phương tiện, Infographic, video, dữ liệu số giúp thông tin về phong trào sinh động, dễ tiếp cận.

**8. UBND các xã, phường:** Chỉ đạo Công an xã, phường tổ chức phong trào sát với thực tiễn địa phương. Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Tổ chức kiểm tra, đôn

độc phong trào tại địa phương và đưa kết quả thực hiện phong trào vào tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua hằng năm.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các xã, phường:** Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai hoặc ban hành văn bản chỉ đạo cụ thể tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình; gửi văn bản triển khai về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/5/2026 để theo dõi và tổng hợp chung. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ: Báo cáo sơ kết 06 tháng gửi trước ngày 20/6 và báo cáo năm gửi trước ngày 30/11 hằng năm. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện báo cáo sơ kết 03 năm vào năm 2028 và tổng kết phong trào vào năm 2030 theo hướng dẫn cụ thể của cơ quan Thường trực.

**2. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực):** Chịu trách nhiệm chủ trì, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Công an theo đúng quy định. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo, tháo gỡ. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định./.

### *Nơi nhận:*

- Bộ Công an (qua X03);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và PTTH Hưng Yên;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCT<sup>Tường</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Lê Huy**